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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je definovat vlastnosti speciální kriminalisticko-technické

fotografické dokumentace v ultrafialovém spektru v kontextu kriminalisticko-technických

praktických činností Policie České republiky, realizovaných při procesních úkonech

a v laboratoři Odboru kriminalistické techniky a expertiz. Obsahuje tematicky na sebe

navazující kapitoly poskytující úvod do interdisciplinární problematiky. Syntézou informací

získaných rešerší dostupných zdrojů a praxe nabízí čtenáři ucelený soubor informací,

metodické doporučení a kazuistiku k řešené problematice.

Klíčová slova: Bezpečnost, kriminalistická-technika, kriminalistika, latentní stopa, Policie

České republiky, ultrafialové spektrum.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to define the properties of special forensic-technical photographic

documentation in the ultraviolet spectrum in the context of forensic-technical practical

activities of the Police of the Czech Republic, implemented during procedural actions and

in the Crime Scene Investigation laboratory. It contains thematically connected chapters

providing an introduction to interdisciplinary issues. By synthesizing the information

obtained from the research of available sources and practice, it offers the reader a complete

set of information, methodological recommendations and case studies on the problem being

addressed.

Keywords: Security, forensic-technic, forensics, latent trace, Police of the Czech Republic,

ultraviolet spectrum.
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ÚVOD

V souvislosti s rozvojem průmyslu a technologií, ale i s ohledem na aktuální bezpečnostní

hrozby, kterými jsou ozbrojené konflikty, pandemie, nelegální migrace osob, teroristické

útoky a nové formy hybridního terorismu, začala společnost upínat svoji pozornost a značné

úsilí k zajištění nejen národní bezpečnosti jednotlivých států po celém světě, ale

i k zajišťování bezpečnosti v rámci různých geopolitických struktur.

Současně nabyly na významu z historického hlediska relativně mladé vědní disciplíny, mezi

něž se řadí například řízení rizik, informační bezpečnost, krizové řízení, různé bezpečnostní

problematiky a další. Uplatněním těchto disciplín v široké škále procesů a systémů byly

vyvráceny poslední pochyby o skutečnosti, že období tak zvané průmyslové či industriální

společnosti, vystřídalo období společnosti informační.

Bezpečnost se s ohledem na historické pozadí stala významným faktorem ovlivňujícím

celou společnost. Bezpečnost České republiky definují zákony ústavního pořádku a zákony.

Je zajišťována vládou a ústředními správními úřady a jim podřízenými bezpečnostními

sbory, záchrannými službami a dalšími institucemi.

V problematice udržování veřejného pořádku je kompetentní Policie České republiky, která

je ozbrojeným bezpečnostním sborem plnícím úkoly a poslání vedoucí k zajištění vnitřní

bezpečnosti státu. Proto, a z důvodu přístupu k neveřejným informačním systémům

a digitálním evidencím, zřizuje sbor ve své struktuře Kriminalistický ústav a Odbory

kriminalistické techniky a expertiz, které se zabývají zejména znaleckou službou

napomáhající k objasňování a vyšetřování kriminalisticky relevantních událostí. K tomu

policejní orgán využívá legální nástroje práva, vědomosti kriminalistické teorie, taktiky

a techniky.

Tato práce popisuje poslání a úkoly Policie České republiky, její vnitřní strukturu znalecké

služby (expertizní činnost) a kriminalisticko-technické činnosti, základní vlastnosti

a principy elektromagnetického spektra a teorii digitální fotografie. Syntézou informací

z uvedených kapitol je pak úvod do speciální metody kriminalisticko-technické fotografické

dokumentace latentních stop v ultrafialovém spektru na místě činu i v laboratoři, která je

v kriminalisticko-technické praktické činnosti doménou Kriminalistického ústavu a Odboru

kriminalistické techniky a expertiz Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje.

Protože doposud nedošlo k aktualizaci metodických pokynů a souvisejících interních aktů

řízení, navazuje tato práce plynule na problematiku řešenou v bakalářské práci autora, kterou
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autor považuje za jeden z hlavních zdrojů výchozích informací a dále ji rozvíjí formou

metodického doporučení a vybrané kazuistiky.

Autor důrazně upozorňuje na skutečnost, že vybrané případy jsou smyšlené, z hlediska

využití speciální kriminalisticko-technické fotografické dokumentaci však odpovídá

skutečnosti. Z důvodu ochrany osobních údajů a zachování mlčenlivosti probíhajících

trestních řízení, tato práce neobsahuje obrazová data získaná při kriminalisticko-technické

fotografické dokumentaci na skutečných místech činu či v průběhu expertizní činnosti

a citace neveřejných interních aktů řízení Policie České republiky.
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1 BEZPEČNOST SPOLEČNOSTI

Jednou ze základních úloh demokratického právního státu je v kontextu zákonů ústavního

pořádku České republiky zajišťování svrchovanosti a územní celistvosti státu, jako i dohled

nad dodržováním práv a svobod člověka a občana, včetně jejich vymáhání a prosazování

zejména v kontextu základních ustanovení Hlavy druhé Listiny základních práv a svobod,

jako i dalších subsidiárních právních norem. Protože stát takto činí ve vztahu ke každému

jednotlivci na hranicemi vymezeném území České republiky nebo s využitím evropských

nebo mezinárodních právních norem a dohod i za hranicemi státu, lze tuto skutečnost vnímat

jako vztah státu ke společnosti. (Česko, 1993 a, b)

Bezpečnost je velmi obecný pojem, jehož definice není legálně zakotvena v žádné právní

úpravě zákona České republiky a v praxi se tedy vždy využívá ta její definice, která nejvíce

koresponduje s konkrétní řešenou problematikou. V kontextu orientace této práce lze využít

definici uvedenou v Terminologickém slovníku pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany

obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu, 2016, s. 5 jako „Stav,

kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním

hrozbám, které mohou negativně působit proti jeho jednotlivým prvkům (případně celému

systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování

v souladu s cílovostí.“ (Česko, 2016)

Z hlediska rizik lze za bezpečný považovat takový stav posuzovaného systému či jeho

dílčích částí, při kterém jsou všechna rizika ošetřena pod hranici přijatelné míry a vyvolaná

odchylka tuto hranici nepřesáhne. Taková rizika jsou charakteristická malou

pravděpodobností vzniku a/nebo nízkou závažností následku. (Procházková a kol., 2019)

Teorie bezpečnosti rozlišuje tři typy bezpečnosti, a to ochranu podmínek, vládnutí

a strategie. V užším smyslu lze bezpečnost rozlišovat dle odvětví a/nebo místa, kde jsou

uplatňovány bezpečnostní principy, politiky a opatření. Typově například bezpečnost zdraví

(Bezpečnost silničního provozu, Bezpečnost a ochrana zdraví při práci), v průmyslu

(Státní úřad pro jadernou bezpečnost), v informatice (Národní úřad pro kybernetickou

a informační bezpečnost), v politice (Národní bezpečnostní úřad, Bezpečnostní a informační

služba) a v dalších. (Sak, 2018)

Bezpečnostní témata jsou velmi aktuální, neboť ovlivňují postoje a stanoviska společnosti.

Dle původce, závažnosti, rozsahu, doby trvání a s jistým přispěním sdělovacích prostředků

pak ve veřejném prostoru rezonují relativně dlouhou dobu. (Sak, 2018)
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Každá fyzická osoba, právnická osoba a především pak stát musí v souvislosti s tradičními

i novodobými formami narušení bezpečnosti na tyto podněty odpovídajícím způsobem

reagovat. Zatímco schopnost jednotlivce počínat si bezpečně je získávána formou

kognitivních procesů, respektive výchovy a následně přejímáním či přivlastňováním

souvisejících behaviorálních projevů vzorů a společnosti, vlastním učením a respektováním

normativů, podnikající fyzické osoby, právnické osoby a stát musí jednat v souladu

s normativy ve smyslu právních norem a nařízení od okamžiku svého vzniku.

Nejvýznamnějším správcem bezpečnostních agend v České republice je stát. Ten přímo

či nepřímo vykonává dohled, přijímá, uplatňuje a prosazuje principy, politiky a opatření,

jejichž zamýšleným účinkem je předcházet nežádoucím odchylkám nebo je efektivně

zvládat ve smyslu jednání, které dalšímu rozvoji řešeného problému úplně zabrání či jej

alespoň zpomalí do doby uplatnění dalších opatření. K tomuto stát využívá instituty a orgány


[…]


z okolních polí. Když se však otočila, povalil ji muž na zem, kde jí jednou rukou zakryl ústa

a tím ji držel při zemi, druhou něco dělal s penisem a když se snažila vyvléknout a utéct,

stiskl jí silně levé předloktí a šeptal aby zůstala ležet a byla zticha. Na jiná místa poškozené

nesahal. Psa pořád držela na vodítku a ten štěkal, neví jak dlouho, až upoutal pozornost

sousedky, která muže křikem vyrušila a ten utekl.

Sousedka poškozenou zvedla a společně utíkaly zpátky do domu poškozené, kde vzbudily

rodiče a prostřednictvím linky tísňového volání přivolali hlídku. IOS vyslal i posádku

potkávacího systému rendez vous Zdravotnické záchranné služby. Poškozená byla v šoku,
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ale bez zjevných poranění, která neprokázalo ani vyšetření v nemocnici. Hlídka Policie ČR

v obci našla známého recidivistu, kterého sousedka poznala podle oblečení.

Vyšetřovatelka přerušuje výslech a odchází poškozené pro vodu a omalovánky. Státní

zástupce a zmocněnec orgánu sociálně-právní ochrany dětí nemají dotazy, nicméně obhájce

se s jejich názorem neztotožňuje a za rozpor pokládá, že i přes výpověď poškozené nebyly

zjištěny žádné modřiny v okolí úst a na rukou. S obavami o poškozenou vyšetřovatelka

nakonec přistupuje k využití speciální kriminalisticko-technické fotografické dokumentace

v ultrafialovém spektru.

Protože videodokumentaci zajišťuje dokumentarista výjezdu OKTE a má s sebou potřebné

kriminalisticko-technické prostředky, přistupují k pokračování výslechu. Vyšetřovatelka

poškozené zapůjčí běžný fotografický přístroj a hrají si s ním za přítomnosti dokumentaristy.

Poté vyšetřovatelka poškozené sdělí, že dokumentarista má speciální fotografický přístroj,

který vidí i pihy pod kůží a tím projeví zájem u poškozené.

Po několika snímcích obličeje poškozené s ochrannými brýlemi, kde díky líčení nebylo

možné zadokumentovat podkožní defekty, tato sama ze zvědavosti požádá

o vyfotografování dlaní a rukou. Po nějaké době se dokumentaristovi podaří najít vhodný

úhel a bez povšimnutí poškozené fotograficky dokumentuje předloktí s předmětem známých

rozměrů náhradou za fotografické měřítko, na němž je zřetelně viditelné zhmoždění

v podobě čtyř silných čar v jednom směru a jedné v opačném (prsty).

Vyšetřovatelka i přes skutečnost, že byl v těch samých místech na mikině zajištěn stěr

a zjištěna individuální shoda s pachatelem, přibírá soudního lékaře k vypracování doplňku

ke znaleckému posudku, který na základě snímků speciální kriminalisticko-technické

fotografické dokumentace v ultrafialovém spektru konstatuje agresivitu pachatele a použití

velké síly.

Tento případ demonstruje, že se policejní orgán musí vypořádat i se situacemi, které jej

samotného nenechávají klidným. Páchání násilné trestné činnosti i přes život v moderní

společnosti, stále není tabu. Uvedená kazuistika i přes úmyslné zkreslení, byla prvním

případem, kdy byla speciální kriminalisticko-technická fotografická dokumentace

v ultrafialovém spektru využita při prohlídce těla živé osoby.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce na téma „Speciální kriminalistická dokumentace: fotografování

v ultrafialovém spektru“ bylo zpracovat interdisciplinární problematiku speciální

kriminalisticko-technické fotografické dokumentace v kontextu bezpečnosti společnosti

a policejních činností. V teoretické části byla provedena syntéza rešerše dostupných zdrojů

a dosavadní praxe.

Bylo zjištěno, že zkušební období dvou let není dostatečně dlouhým pro učinění objektivních

závěrů stran pokroku a vývoje metody, neboť i přes vysokou upotřebitelnost fotografické

dokumentace latentních stop, byla tato využita na malém množství skutečných případů.

Naopak neočekávaným vývojem je využívání metody v laboratorních podmínkách

pracoviště fotografie OKTE KŘP JmK, kdy metoda představuje další způsob zkoumání

daktyloskopických stop a je prakticky denně využívána.

I přes dílčí neúspěch lze konstatovat, že potenciál dalšího rozvoje v oblasti multispektrální

kriminalisticko-technické fotografické dokumentace byl částečně naplněn a pro splnění

původně zamýšlených cílů vyžaduje větší množství času. Naopak uvedená kazuistika, byť

úmyslně pozměněna, aby nebylo možné nijak identifikovat jednotlivé případy naznačuje, že

metoda není zbytečnou a má význam se jí dále věnovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AA filtr z angl. Antialiasing Filter

AFIS z angl. Automatic Fingerprint Identification System

CCD z angl. Charge-Coupled Device

CFA pole z. angl. Colour Filter Array

CMOS z angl. Complementary Metal-Oxide-Semiconductor

CODIS z angl. Combined DNA Index System

DPI z angl. Dots Per Inch

DSLR z angl. Digital Single Lens Reflex

FWHM z angl. Full Width at Half Maximum

IC filtr z angl. Infrared Cut-off Filter

IR z angl. Infrared

IZS Integrovaný záchranný systém

JPG z angl. Joint Photographic Group

KŘP JmK Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje

KÚ Kriminalistický ústav

OKTE Odbor kriminalistické techniky a expertiz

PPI z angl. Pixels Per Inch

RGB z angl. Red Green Blue

RUVIS z angl. Reflected Ultraiolet Imaging System

UV z angl. Ultraviolet

UV filtr z angl. Ultraviolet Filter
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