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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 F

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 E

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 F

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 E

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 F (3,20)

Zvolené téma je jistě velmi zajímavé, bohužel z něj autor téměř nic nevytěžil. Práce má značné

formální i jazykové nedostatky, jako je například i užití zkratek na začátku věty, či užití

jazykové formy téměř nesrozumitelné běžnému člověku. Autor v práci uvádí zcela pro téma

irelevantní kapitoly (např kapitola 1) a poměr teoretické části k praktické je 30:14, a to jsou

v praktické části započteny i strany, kde se nachází jen 3,2 řádku textu a nic více. Obr. 5. má

špatný popisek správně by to mělo být adsorpce, ale i tak se jedná o špatný popisek, protože se

jedná o absorpci, což je jiný děj. Citace nejsou v souladu s požadovanou normou a seznam

použité literatury není abecedně řazen. Předložená práce nesplňuje požadavky vyplývající ze

směrnice děkanky SD/03/2020 (Směrnice děkanky doplňující SR/33/2019 „Pravidla pro

zadávání a zpracování bakalářských, diplomových a rigorózních prací, jejich uložení,

zpřístupnění a kontrola původnosti“ na FLKŘ), například zcela chybí kapitola cíle a použité

metody. Práci lze shrnout starým latinským citátem: Nihil novi sub sole. Jinými slovy práce

nepřináší žádné nové poznatky ani nic nerozvíjí v práci nelze nalézt žádný přínos, snad vyjma

určitého náznaku pokusu o „příručku“. Z výše uvedeného hodnotím práci jako nedostatečnou

a nedoporučuji ji k obhajobě před komisí u státních závěrečných zkoušek.
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Otázky k obhajobě:

1. Jaký je reálný přínos práce?

2. Jaké metody byly využity?

3. Co si představujete pod tvrzením: nárůst administrativní zátěže ve všech vědních

disciplínách?

4. Vysvětlete tvrzení: přínos a zároveň jedinečnost této metody potvrzuje specializovaný

a úzce profilovaný trh s laboratorními a příručními prostředky. Máte toto tvrzení

podloženo tvrdými daty? Nemůže úzce profilovaný trh s laboratorními a příručními

prostředky být zapříčiněn například i právními problémy (patenty, certifikacemi atd.)?

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…